

at omfatte Børnekopper og exanthematisk Typhus, vedtog man at indsende og at henholde sig til tvende af Stadslægen og Politimesteren afgivne Erklæringer, som gik ud paa, at den nævnte Udvidelse ikke burde finde Sted. Da man anerkjendte, at det nuværende Cholera-receptionslokale lod endeel tilbage at ønske, nedsatte man et Udvalg, bestaaende af Hammerich og Kors, til, mulig i Forening med Delegerede fra Amtsrådet, at tage Spørgsmaalet om Tilveiebringelsen af et nyt og bedre Lokale under Overveielse. (Se Mødet den 24de August.)

<sup>146/1871.</sup> Der fremlagdes en Skrivelse fra Skoledirektionen om, at hidtilv. cfr. Lærer N. E. S. C. Møller var beskiftet til fast Lærer ved Byens Friskole fra 15de Januar 1871.

Man overdrog til Borgmesteren i Forening med Skoleudvalget nærmere at undersøge Forholdene med Hensyn til denne Ansættelse, forinden den meddeles Bedkommende. (Se Mødet den 28de September.)

<sup>148/1871.</sup> I Anledning af et Andragende fra Rebslager J. Dyhr om at faae en Deel af Terrainet ved den sydlige Ende af Spanien tilkjøbs besluttede man at svare, at man for Tiden ikke vilde afhænde denne Plads.

## Mødet den 17de August.

— Der fremlagdes Approbation fra Amtet paa Kammerraad Es-manns Valg til Formand for Taxationsmændene efter Lov 4de Juli 1850 § 5.

— Til Medlemmer af Sessjonen valgte man Baess og Kjær.  
<sup>80-81/1867.</sup> Man underskrev den med Lømmemester N. E. Andersen, Smed E. Meisner, Muurmester K. Nielsen af Narhuus og Hr. Mechanikere Hasjel & Leudt i Kjøbenhavn oprettede Contract om Anlæggelsen af Vandværket.\*) (Se Mødet den 24de August.)

<sup>104/1868</sup> Byrådet bemyndigede Kasse-Udvalget til at sælge Resten af Communens fgl. Obligationer, naar Coursen og øvrige Forhold maatte opfordre dertil.

<sup>82/1869.</sup> Med 13 Stemmer imod 1 afflog man et Andragende fra Rebslagerne paa Grønland om Tilladelse til indtil videre at beholde deres Reberbaner sammesteds.

<sup>162/1870.</sup> Man tilendebrogte 1ste Behandling af Sagen om eventuel Overdragelse til Jernbanebestyrelsen af Amtmandstøften. Forinden

\*) Contracten findes blandt Tillægene.

anden Behandling besluttede man at lade Pladsen opmaale af Stadsingenieuren. (Se Mødet den 24de August.)

<sup>88/1871.</sup> Et Forslag fra Havneudvalget til Auktionsconditioner for Vortleie af 8 Dplagspladser nedenfor Skolebakken approberedes med den Tilføjning, at intet Hegn og ingen Opstabling maa finde Sted høiere end 8 Fod over Grunden. (Se Mødet den 31te Aug.)

<sup>150/1871.</sup> Man gjennemgik og besvarede Revisionsbemærkningerne til Kæmnerkassé-Hegnslaget for 1870.

## Mødet den 24de August.

<sup>55/1867.</sup> Det fra Udvalget for Fattiggaardens Opsørelse modtagne Regnskab over Udgifterne derved besluttede man at lade revidere i Forbindelse med Kæmnerregnskabet for 1871.

<sup>80-81/1867.</sup> Byraadet godkjendte den afholdte Taxationsforretning til Fastsættelse af Erstatning til Julius Frandsens Enke for afstaaet Areal til Vandværksanlægget, stor 147 Rd. 22 f.

<sup>228/1867-179/1871.</sup> Der meddeelttes følgende Skrivelse fra Jnderigsministeriet til Aarhus Stiftamthuus af 2. d. M. angaaende Byraadenes Deeltagelse i den foreløbige Bedømmelse af Sikkerheden for de første af den nye Creditsforening tilstaaede Laan:

„Foranlediget af et hertil indkommet Andragende, hvori Aarhus Kjøbstads Byraad med Hensyn til, at det i den midlertidige Bestemmelse, som er tilføjet de under 8. April d. M. stadfæstede Statuter for den nye Creditsforening for Kjøbstadgrundeiere i Nørrejylland, er fastsat, at Communalbestyrelserne for de jydsk Kjøbstæder skulle deeltage i den foreløbige Bedømmelse af Sikkerheden for de første af Foreningen tilstaaede Laan indtil et Beløb af een Million Rdlr. paa den Maade, som Jnderigsministeriet nærmere bestemmer, har forespurgt, om en Bestemmelse herom kan forventes fra Ministeriet, skulde man tjenstlig bede Byraadet tilkjendegivet, at der, efter at der nu er meddeelt Stadfæstelse paa Foreningens Statuter, i hvilke nøiagtige Regler ere givne til Fasttagelse ved Taxationsforretninger over Eiendomme, hvori søges Laan af Foreningen, ikke findes at være nogen Nødvendighed for at give nærmere Bestemmelser om Fremgangsmaaden ved den omhandlede Bedømmelse, der for Fremtiden, indtil den i Lov af 26. Mai 1868 fastsatte Grændse af een Million Rdlr. er naaet, vil komme til at bestaae i et Stjøn over de statutmæssige afholdte